**E**xpliſit ep̄la Pauli ad Galathas. In-  
cipit argumentū in ep̄lam ad Epheſios.

**E**pheſij ſunt afiani. H̄i accepto ſbo ve-  
tēratiſ perſtiterūt in fide. H̄os collau-  
dat apostolos: ſaribens eis roma de-  
careere per Lybiciū diconem.

**E**xpliſit argumentum. Incipit  
ep̄la Pauli ad Epheſios

¶ L. S. Ponit aliquid diuina predestinatione et recollitur diuina beneficia facta apostoli et ephesiis. Ea. I

## Paulus aposto

**P**lus ibi Christi per voluntatem dei: eis sanctis qui sunt episcopi: et fideliis in Christo Iesu. Brata vobis et pax a deo propter nostro et domino Iesu. Christus Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni beatitudine spirituali in celistris bus in Christo. sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate. Qui predestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum secundum propinquum voluntatis sue in laudem glorie gratiae sue: in qua gratificauit nos in dilecto filio suo in quo habemus redemptorem per sanguinem eius remissionem peccatorum: secundum diuinitas gratiae eius quod superabundauit in nobis in omni sapientia et prudenter: ut notum ficeret nobis sacramentum voluntatis sue secundum beatitudinem voluntatis eius et quod posuit in eo in dispensatione plenitudinis Christi instaurare oiam in Christo quam in celis et quam in terra sunt in ipso. In quo etiam nos sorte vocati sumus predestinati secundum propinquum eius quod operatur oiam secundum consilium voluntatis sue. ut sumus in laudem glorie eius nos quod ante sperauimus in Christo. In qua et vos cum audissetis verbum veritatis euangelium salutis vestre in qua et credentes signati estis spiritu promissionis sancto. quod est pignus hereditatis nostrae in redemptione acquisitionis in laudem glorie ipsius. Propterea et ego audiens fidem fratrum quam est in Christo Iesu: et dilectionem in omnibus sanctis: non cesso gratias agere per vobis memoriam vestri facies in orationibus meis. ut densum nostri Iesu Christi patrum glorie det vobis spiritu sapientie et revelationis in agnitione eius illuminatos oculos cordis vestri: ut sciat quod sit spes vocacionis eius. et quod diuinitas glorie beatitudinis eius in sanctis. et quod sit superueniens magnitudo virtutis eius in nos quod credimus secundum operationem potentie virtutis eius: quam operatur est in Christo suscitans illum a mortuis: et constitutus ad derteram suam in celistris super omnem principatum et potestem et virtutem et dignationem: et omne non meum quod non a te non solus in hoc scolo: sed etiam in futuro et oiam subiectus sub pedibus eius. Et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam: quod est corpus Christi: et plenitudo eius: qui oiam in oibus adimpleatur.

¶ L. S. Inducunt ephesi ad gloriarum actionem quia sunt a patre liberati: et ab aliis gentibus segregati. II

**E**t vos purificauit cum essetis mortui delicti et peccatis vestris in quodcumque aliquam bulbastis secundum mundi huius: secundum principem peccatis aeris huius: spiritus qui nunc operatur in filios dissidentie: in quodcumque et nos omnes aliquam querimus. ita sumus in desideriis carnis nostra facientes voluntatem carnis et cogitationum: et eram natura filii ire sicut et ceteri. Deus autem qui diuines est in misericordia nostra non sicut nos: et cum essemus mortui peccatis: purificauit nos in Christo cuius gratia est salutis et cum resuscitauit et predidit nos

in celistris in Christo Iesu ut offereret in seculis super nescientibus abundantes diuinitas gratiae sue in bonitate super nos in Christo Iesu. Brata enim est salutis per fidem et hoc non ex vobis. dei enim donum est: non enim opibus: ut ne quis glorietur. Ipsius enim sumus factura creatura in Christo Iesu in opibus bonis: quod praeparauit deus ut in illis ambulemus. Propter quod memores estote quod aliquis vos quod gaudes erat in carne quod dicebamus praeputium ab eo quod de circuncisio in carne manufactum. quod erat illo in tempore fine Christi alienatus a conuersatione vestra. et hospites testamenterum promissionis spem non habentes et fine deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos quod aliquis erat in loge: facti estis propter in sanguine Christi. Ipse enim est pars nostra qui fecit utrasque unum et medium pariter macerante soluens inimicicias in carne sua. legem mediatorum decretus euacuans ut diuos perdat in semetipso in uno novo bove facientes pacem. ut reconciliat abos in uno corpe domino per crucem inifficiens inimicicias in semetipso et venies euangelizans pacem vobis quod in loge fuisti. et pacem his quod propter quod in ipsum hemis accessus abo in uno spiritu ad proximum. Ergo ita non es hospites et aduenientibus estis ciues secundum et domestici dei: supradicati super fundam entum apostolorum et prophetarum Christi summo angulari lapide Christi Iesu: in quo ois edificatio prostrata crescit in templum sanctum in domino. In quo et vos confidamini in tabernaculo dei in spiritu sancto.

¶ L. S. Premitur apostolus adorandum per ephesi dispositionem: et per eis orat: totum bonum eorum deo attribuendo.

**E**t unus rei gratiae ego paulus vincitur Christi Iesu per vobis gentibus: si tamen audistis dispensationem gratiae dei quod data est mihi in vobis quoniam sedis revelacione notum mihi factum est sacramentum: sicut super scripsi in brevi. put potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi. quod alijs generationibus non est agnitus filius hominis. sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis eius et prophetis in spiritu: esse gaudes coheredes et corporales et coparticipes promissionis in Christo Iesu per euangeliu[m] cuius factus sum ego misterium sedis donum gratiae dei quod data est mihi secundum operationem virtutis eius. Omnia enim omnia sanctorum minima data est gratia bec[us] in gentibus euangelizare inuestigabiles diuinitas Christi: et illuminare omnem. quod sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo qui oiam creauit: ut innoveret principatis et portentibus celestris per ecclesiam multiformis sapientia dei: secundum praeinitionem seculorum quam fecit in Christo Iesu domino nostro: in quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem eius. Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis que est gloria vestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem dominum nostrem Iesum Christum ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur: ut det vobis secundum diuinitas glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori: in nomine Christi habitare per fidem in cordibus vestris in charitate radicati et fundati: ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo et longitudo et sublimitas vestra.

L

D  
LII.ij.b

E

B  
I. Eorum. xv. d

E

D

## Ad Ephesios

tas et profundum. Ecce etiam supereminēte scientie charitatē xp̄i: ut impleamini in oēs plenitudinē dei. Et autem qui potens est omnia facere superabundanter q̄ vētūmus aut intelligimus fīm vīrtutē que opaf in nobis. ip̄i gloria in ecclesia et in xp̄o iēsu in omnes genē ratōes seculi seculorum. Amen.

**C**L. S. Instruit apostolus ephesios ad seruādām vītātē ecclesiasticā in cōnerione t distinctione mēbiorum: ac deinde inducit ad morum honestatē.

**C**api. III

**O** Bsecro itaq̄ vos ego vñctus in dño vt digne ambuletis vocatione qua vocati estis: cū omni būilitate t māsuetudine. cū patientia supportantes inūcem in charitate. Hollicti seruate vītātē sp̄i ritus invīnculo pacis. Unū corpus et vn̄ sp̄us sicut vocati estis in vna sp̄e vocationis vestre. Un̄ dñs: vna fides: vnu baptisma. Unus deus t pater oīm qui sup oēs et per oīa et in oib̄ nobis. Uniscusq; aut̄ nostrū data est gratia fīm mēsūram donationis: vī. Propter quod dicit. Ascēdēs in altū captiuā durit captiuitatē: dedit dona hoībus. q̄ aut̄ ascēdit quid est nisi q̄ t descēdit p̄mū in inferiores partes terre. Qui descendit: ip̄e est et qui ascendit sup oēs celosyt adim pleret oīa. Et ip̄e ddit quosdā quidē apostolos quosdā aut̄ pp̄hetas. alios vero euāgelistas. alios aut̄ pastores et doctores ad cōsummationē sanctorū in opus ministerij in edificationē corporis christi: donec occurram⁹ offis in vnitatez fidei et agnitionis filiū dei in virū pfectū. in mēsurā etatis plenitudinis xp̄i. vt iam non simus parvuli fluctuātes. et circūferamur om̄i vento doctrinē in nequitia hoīm: in astutia ad circumventionē erroris. Veritatē aut̄ faciētes in charitate. crescamus in illo per oīa q̄ est carit̄ christi ex quo totū corpus cōpactū et cōnerū per oēm funeturā sumministratōis fīm opationē in mēsurā vniuersitatis mēbri angmētū corporis facit: in edificationē sui in charitate. Hoc igit̄ nr dico t testificor in dño vt tā nō ambuletis sicut t gētes ambulant in vanitate sensus sui. tenebris obscuratū hñtes intellectū. alienati avita deip̄ signoratiā que est in illis. ppter cecitatem cordis sp̄orum. qui disperātes semetip̄os trāsiderunt impudicitē in opationē immūdicie oīs in auariciā. Vos aut̄ nō ita didicistis christū si tamē illū audistis et in ip̄o edocti estis: sicut est vītas in Iesu. Deponite vos fīm prīstīnā cōversatio: nē veterē hominē qui corrūpif fīm desideria erroris. Renouamini aut̄ sp̄u mentis vestre: t in dūte nouū hoīem qui fīm deū creatus est in iustitia t sanctitate veritatis. Propter quod desponētes mēdaciū. loquimini veritatē vnuisq; cū primo suo: qm̄ sum inūscē mēbra. Brascim̄ tū et nolite peccare. Sol nō occidat sup frācum dñā vestrā. Nolite locū dare diabolo. Qui furabat: iam nō furef. magis autē laborat opando manib⁹ suis: qđ bonū est. vt habeat vñ tribuat necessitatē patienti. Q̄is sermo malus et orcye

stro nō procedat. s̄ si q̄s bonus ad edificationē fidei. vt det gratiam audiētib⁹. Et nolite cōtristare sp̄m̄ctū det: in quo signati estis in die redēptionis. Om̄is amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollat a vobis cuī oī malicia. Estote aut̄ inūscē benigni. misericordes. donantes inūscē: sicut t de⁹ in xp̄o donas uit vobis.

**C**L. S. Apostolus inducit ephesios ad sequendum xp̄m in fernore charitatis. in decore scriptis ac p̄itate cognita: et instruit p̄sonas iunctas matrimonio.

**C**api. V

**E** Stote ergo imitatores dei sicut filiū charissimi: et abulate in dilectione: sicut t xp̄s dilerit nos. et tradidit semet ipsum pro nobis oblationē et hostiam deo in odore suavitatis. Fornicatio aut̄ t om̄is immūdicia aut̄ auaricia nec nominef in vobis. sicut decet sanctos. aut̄ turpitude. aut̄ stultiloquum. aut̄ scurrilitas que ad rem non pertinet. s̄ magis gratiarūactio. Hoc esthi sc̄iote intelligentes. q̄ om̄is fornicator aut̄ immundus aut̄ auarus: quod est idolor̄ servitus. nō h̄z bereditates in regno xp̄i et dei. Nemo vos seducat in anib⁹ verbis. ppter hec em̄ venit ira dei in filios dif fidentie. Nolite ergo effici participes eoz. Eratis em̄ aliquā tenebre: nūc aut̄ lux in dño. Ut filiū lucis ambulate. Fructus em̄ lucis est in om̄i bonitate et iustitia t veritate. Probātes qđ sit bñplacitū deo. Et nolite cōscire opibus infrib̄ tuofis tenebrarū: magis aut̄ redarguite. Que em̄ in occulto fūt ab ip̄is: turpe ē tdiscere. Oia aut̄ q̄ arguuntur: a lumīne manifestant̄. Om̄e em̄ quod manifestat̄ lumē est. Propt̄ quod dicit Surge q̄ dormio: et erurge a mortuis: et illuminabit te tōs. Videte itaq̄ fratres quō cauteā buletis: nō quasi incipētes: s̄ ylt sapientes: redimētes tōs: qm̄ dies mali sunt. Propt̄era nolite fieri imprudentes: sed intelligentes que sit vīluntas dei. Et nolite inebrari vīno in quo est in ruria. sed implemī sp̄u sancto: loquētes vobis metip̄sis in psalmis. hymnis et cāticis spiritualibus: cantantes et psallētes in cordibus vestris dño. gr̄as agentes semp p̄ omnibus in nomine dñi nostri iēsi christi deo et patri. Subiecti in vīcem in timore xp̄i. Multeres vīris suis subdīte sint sicut dño. quoniam vīr caput est mulieris: sicut xp̄s caput est ecclesie: ip̄se salvator corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est xp̄o. Ita et mulieres vīris suis in omnibus. Vīri diligite vīores vestrās: sicut et tōs dilerit ecclesia: et seipsum tradidit p̄ eavt illā sanctificaret mūdans eam lauacro aque in verbo vītevt erbibe ret ip̄se sibi gloriosam ecclesiam nō habentem maculam aut̄ rugā: aut̄ aliquid busūsim odi s̄ vt fit sancta et immaculata. Ita et vīri debent diligere vīores suas vt corpora sua. Qui suazv̄o rem diligit: seipsum diligit. Nemo enim vñq̄ carnem suam odio habuit. sed nutrit t fouet ea sicut et tōs ecclesiam quia membra sumus corporis eius. de carne eius. et de ossibus eius.

**b**en.ii. b Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam: et adhucerebit utriusque eum: et erunt duo in carne una. **S**acramentum hoc magnum est.

**M**ar.iii. b **E**go autem dico in Christo et in ecclesia. Veruntas men et vos singuli unusquisque vocationem suam futurum seipsum diligat: ut vero autem timeat virum suum.

**C**ol.iii. d **L**et.ii. c **E**t hoc apostolus parentum ac filiorum mutuam conuersationem. et redit ad instruendum episcopos de oibus virtutib generaliter. **V**I

**H**oc enim sustinuit est. **H**onora patrem tuum et matrem tuam: quod est mandatum primum in promissione ut bene sit tibi: et sis longevis super terram. Et vos patres nolite ad iracundias provocare filios vestros sed educate filios in disciplina et correctione domini. **S**erui obedite dominis carnalibus cum timore et tremore: in simplicitate cordis vestri sicut Christo: non ad oculum servientes quasi homibus placentes: sed ut servi Christi facientes voluntatem dei ex animo cum bona voluntate seruientes sicut dominus: et non hominibus: scientes quod unusquisque quodcumque fecerit bonum: hoc recipiet a domino nomine seruus siue liber. **E**t vos dominis eadem facite filiis remittentes iniuras: scientes quod et illorum et vestrum dominus est in celis: et personarum acceptio non est apud deum. **D**e cetero fratres confortamini in domino: et in potentia virtutis eius. **I**nduite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniam non est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principes et potestates mundi rectores tenet barum. **O**tra spuria nequitie in celestibus. **P**ropterea accipite armaturam dei ut possitis resistere in die malo: et in omnibus perfecti stare. **G**rate ergo succincti lumbos vestros in vertate: et induiti lorica iusticie: et calciati pedes in preparationem euangelij pacis. **I**n omnibus sumentes scutum fidei: in quo possitis omnia templum ignea extingueremus. et galeam salutis assumite: et gladium spissum quod est verbum dei. per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu. et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me: ut deficiam sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium euangelij: pro quo legatione fungor in catena ista. ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui. Ut autem et vos sciatis que circa me sunt: quid agam: omnia vobis nota faciet rythmus charissimus frater et fidelis minister in domino. quem misi ad vos: in hoc ipsum ut cognoscatis que circa nos sunt: et consolentur corda vestra. **P**ax fratribus et caritas cuius fide ad deo patre nostro et domino Iesu Christo. **G**ratia cuius omnibus qui diligunt dominum nostrum Iesum Christum in corruptione. Amen.

**E**xPLICIT epistola Pauli ad Ephesios.

**I**NCEPIT argumentum in epistola ad Philippenses,

**P**hilippenses sunt macedones. Huius accepit propositum veritatis praesertim in fide: nec receperunt falsos apostolos. Illos collaudat apostolus: scribentes eis a roma de carcere per epaphroditum.

**E**xPLICIT argumentum. INCEPIT epistola Pauli ad Philippenses.

**C**OL. iii. d **L**et. ii. c **E**pistola agit gratias pro bonis pro Philippensibus collatis quibus significans suum statum ponit distinctiones predicationum et erga eos suam charitatem: quos monet ad tolerantiam persecutionis. **V**II. I

**P**aulus et Timotheus fui Iesu Christi oibus scis in Christo Iesu quod sunt philippenses cujus episcopi et diaconibus. **G**ratias vobis et patre a deo proximo et domino Iesu Christo. **G**ratias ago deo meo in omni memorave stri super in cunctis orationibus meis pro oibus vobis cum gaudio deprecationem faciens super coificationem vestra in euangelio Christi a prima die usque nunc profidetis hoc ipsum: quod quodcepit in vobis opus bonum: proficit usque in die Christi Iesu. **G**icut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis: eo quod beatum vos in corde et in vinculis meis et in defensione et confirmatione euangelij: socios gaudijs mei omnes vos esse. **T**estis enim mihi est deus, quoniam cupient omnes vos esse in visceribus Iesu Christo. **E**t hoc oratio et charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu: ut probetis potiora ut sitis sinceres et sine offensa in die Christi repletis fructu iusticie per Iesum Christum in gloriam et laudem dei. **S**cire autem volo vos fratres: quia quando circa me sunt magis ad perfectum venerantur euangelium. ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni potestate et in ceteris oibus ut plures et fratribus in domino confidentes in vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum dei loqui. **Q**uidam quidem et propter infidem et contumeliam quidam auctoribus et propter bona voluntatem Christum predicant. **Q**uidam et charitate scientes quoniam in defensione euangelij positus sum. **Q**uidam autem et contumeliam Christum annunciant non sincere: existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. **Q**uid enim: dum in modo siue per occasionem siue per veritatem Christus annunciat. et in hoc gaudeo: sed et gaudebo. **S**cio enim quod hoc mihi pueniet ad salutem: per vestram orationem et subministracionem spiritus Iesu Christi. **S**ic expectationem et spem meam. quod in nullo confundar. sed in omni fiducia sicut semper et nunc magnificabitur Christus in corpore meo. siue per vitam siue per mortem. **M**ibi enim vivere Christus est: et mori lucrum. **Q**uo si vivere in carne. hic mihi fructus operum est: letet quid eligam ignoro. coartor autem e duabus defideriibus habens dissoluti et esse cum Christo: multo magis inclitus permanere autem in carne necessarium propter vos. **E**t hoc confidens scio quia maneo et permaneo omnibus vobis ad ymum.

## Ad Philippenses

profectum vestrum et gaudiū fidei: ut gratula-  
tio vestra abūdet in xp̄o Iesu in me: per meū  
aduētū iterū ad vos. Lī digne euāgeliō christi  
conversamī: ut siue cū venero et videro vos si-  
ue absens audiā devobis quia statis in uno spi-  
ritu vñanimes collaborātes fidei euāgeliū t̄ in  
nullo terreamī ab aduersariis que ē illis cau-  
sa perditionis. vobis aut̄ salutis. Et hoc a deo.  
Quod vobis donatū est pro xp̄o. non solū ut in eū  
credatis: sed ut etiam pro illo patiamini: idem  
certamen habentes quale et vidistis in me et  
hunc audistis de me.

¶ L. S. Instruit apostolus p̄philippenses de fi-  
deiynitate: vera humilitate: omnimoda sancti-  
tate. Et ad vñterī instruēdū mittit nūcios. II

**S**i qua ergo consolatio in xp̄o: si qđ so-  
latiū charitatis. si qua societas sp̄us.  
si qua viscera miseratōis: implete gau-  
diū meū. ut idem sapiatis: eadē charis-  
tate bñtes: vñanimes: idipsum sentientes. Ni-  
bus per cōtentōrem neq; p̄ inanem gloriā. sed  
in humilitate superiores sibi inūscē arbitrātes  
nō que sua sunt singuli cōsiderātes: sed ea que  
aliorū. Hoc emī sentite in vobis quod t̄ in xp̄o  
Iesu. Qui cū in forma dei esset: nō rapinā arbī-  
tratus est esse se equalē deo. s; semetipsum eti-  
nanuit formā serui accipiens in similitudinem  
homīnū factus et habitu inuentus ut homo hu-  
miliavit semetipsum fact⁹ obediēs vscq; ad mor-  
tem: mortē aut̄ crucis. Propter quod t̄ deus ex-  
altauit illum: et donauit illi nomen quod ē sup̄  
omne nomen. ut in nomine Iesu omne genu fle-  
ctatur: celestī: terrestriū: et infernorū. et oīs  
lingua confiteatur qđ dñs Iesu xp̄s in gloria ē  
dei patris. Itaq; charissimi mei sicut semp̄ obe-  
distis. non in pñctia mei tñi s; multo magis nūc  
in absentia mea cum metu et tremore vestram  
salutē op̄amī. Deus est enim qui operatur in  
vobis et velle et proficere p̄ bona voluntate.

¶ Oia aut̄ facite sine murmurationib⁹ t̄ besita-  
tionibus: ut sitis sine querela et simplices filii  
dei sine reprobatione in medio nationis p̄ue  
et peruerse: inter quos lucetis sicut luminaria  
in mūndo: verbū vite cōtinentes ad gloriā meā  
in die xp̄i. qđ non innacū curri: neq; innacū  
um laborauī. Sed et si emulorū supra sacrificiūz  
et obsequium fidei vestre. gaudeo et cōgratu-  
lo: omnib⁹ vobis. Idipsum aut̄ et vos gaude-  
te et cōgratulamī mibi. Spero aut̄ in dñio ie-  
su Timoteus me cito mittere ad vos: ut t̄ ego  
bono animo sim cognit⁹ que circavos sunt. Ne  
mīnē emī babeo tam vñanimē qui sincera affe-  
ctione pro vobis sollicitus fit. Omnes emī que  
sua sunt querunt: nō que Iesu xp̄i. Experimētūz  
aut̄ eius cognoscite. qđ sicut patri: filius me  
cum servuit in euāgeliō. Hunc igitur spero me  
mittere ad vos. mox vñdero que circa me sūt  
Eōfido aut̄ in dñio. qđ et ip̄se veniam ad vos ci-  
to. Necessarium aut̄ et istimā ep̄abroditum  
fratré et cooperatorem et cōmilitonē meū. vñ  
aut̄ apostolū: et inīstrū necessitatī mee. nūc

tere advos. quonsāquidē offisivos desiderabat  
et mestis erat ppterēa qđ audieratis illum in  
firmatum. Nam et infirmatus est vscq; ad mor-  
tem sed deus missus est eius. Non solū aut̄  
eius verum etiam et mei. ne tristiciā super tris-  
ticā haberem. Festinantiū ergo misi illum  
ut viso illo iterum gaudeatis. et ego sine tristis-  
cia sim. Excipite itaq; illum cum omni gaudio  
in domino et eiusmodi cum honore habetote.  
quoniam propter opus christi vscq; ad mortem  
accessit. tradens animam suam: ut impleret id  
qd̄ et vobis deerat erga meū obsequiū.

¶ L. S. Ostendit apostolus euacuationē lega-  
lūm verbo et exemplo sui ac deinde se excusat  
atq; p̄philippenses ad se inuictandū iūicitat. III

**D**e cetero fratres mei gaudete in dño.  
eadē vobis scribere misi qđez nō p̄is-  
grum: vobis autem necessariuz. Vide  
te canes. vñdete malos operarios. vi-  
dete conciōnez. Nos emī sumus cōcūcisio qui  
spiritu seruimus deo: et gloriamur in xp̄o Iesu.  
et non in carne fiduciam bñtes: qđq; et ego ha-  
beam cōfidentiaz in carne. Si quis altus vides  
tur confidere in carne ego magis cōcūcisus oc-  
tauo die ex genere israel de tribu bēiamiam  
hebreus ex hebreis: fm legem pharisens. fm  
emulationem persequens ecclesiam dei. fm ius-  
ticiā que in lege est conuersatus sine queres  
la. Sed que misi fuerūt lucra: bec arbitrat⁹ suz  
pter xp̄m detrimēta. Verūtamē existimo om-  
nia detrimentum esse ppter eminentē sciētias  
Iesu christi domini mei: ppter quem omnia des-  
trīmētū feci: et arbitror ut sterco avt xp̄m lucif-  
faciam: ut et inueniar in illo non babēs meā iu-  
sticiā que ex lege est: sed illā que ex fide ē xp̄i  
Iesu: que ex deo est iusticia in fide ad cognoscē-  
dūm illum: et virtutē resurrectionis eius. et so-  
ciatatem passionis illius: configuratus morti  
eius. si quo modo' occurrā ad resurrectionē que  
est ex mortuis: non qđ iam acceperim: aut sā p̄  
fectus sim. Sequor autem si quo modo cōp̄ies  
bendam in quo et cōprehensus sim a xp̄o Iesu  
fratres ego me non arbitror comprehendisse.  
Unū aut̄: que qđez retro sunt obliuiscens. ad  
ea vero que sunt priora extendens meipsum ad  
destinatū: persequor ad brātiā superne vocato-  
nis dei in christo Iesu. Quscunq; ergo perfecti  
simus hoc sentiamus. et si quid aliter sapit̄. et  
hoc vobis deus renelabit. Verūtamē ad quod  
peruenimus ut idem sapiamus: et in eadē per-  
maneamus regula. Imitatores mei estote fra-  
tres et obseruate eos qui ita ambulāt sicut ba-  
betis formā nostrā. Multi enim ambulāt quos  
sepe dicebā vobis. nūc autem et flens dico iñ-  
micos crncis xp̄i: quorū finis interitus: quorū  
deus venter est: et gloria in confusione ipsorum  
qui terrena sapiunt. Nostra aut̄ conuersatio in  
celis est. Unde etiam salvatōrē expectamus do-  
minū nostrū Iesum xp̄m: qui reformabit corp̄  
humilitatis nostre configuratū corpori clarita-  
tis sue fm operationem virtutis sue: qua etiā

Web. ii. b

B

Rom. iiiij. b

C. Pe. iij. b

C

C. Cor. iij. b

D

possit subiçere sibi omnia.

**C** E. S. Firmat patientia philippensium apostoli eos ad spiritualez leticiam portando ac bonorum perseverantiam: atque gratulatur de eorum liberalitate: poniturque salutatio eorum. III

**T**raqz frates mei charissimi et desiderantissimi: gaudium meum et corona mea. sic state in domino charissimi. Euodias rogo et synticens deprecor id ipsum sapere in domino. Etiam rogo et te germane compar: adiuua illas que mecum laborauerunt in euangelio cum clemente et ceteris auctoribus meis. quorum nomina sunt in libro iste. Baudete in domino semper: iterum dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus enim prope est. Nihil sollicitis. sed in oratione et obsecratione cum gratiaria uactione petitiones vestre innescant apud deum. Et pat dei que eruperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras in christo iesu. De cetero frates quecumque sunt vera. quecumque iudica. quecumque iusta. quecumque sancta. quecumque amabilia. quecumque bone famae. si qua virtus. si qua laus discipline. bec cogitate. que et didicistis et accepistis et audistis et vidistis in me. Nec agite et deus pacis erit vobis. Bausus sum ante in domino veberem. quoniam tandem aliquando resoruisti p me sentire sicut et sentiebatis. Occupati ante eratis. Non quasi propter penuriam dico. Ego enim didici in quibus sum sufficiens eccl. Scio et humiliari: scio et abuidare. Ubique et in omnibus institutus sum: et satiar et esurire: et abundare et penuriam pati. Omnia possim in eo qui me confortat. Ueruntam bene fecistis: communis cantes tribulacioni mee. Scitis autem et vos philippenses quod in principio euangelii quando pfectus sum a macedonia nulla nubis ecclesia communicauit in ratione dati et accepti. nisi vos soli. quia et thessalonica semel et bis in usum miseri misistis. Non quia quero datum. sed requireo fructum abundantem in ratione vestra. Habeo autem omnia et abundo. Repletus sum acceptis ab epaphroditu. que misistis in odorem suavitatis libertatem acceptam placentem deo. Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria in christo iesu. Deo autem et patri nostro gloria in secula seculorum. Amen. Salutare omnem sanctum in christo iesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salutant vos omnes sancti: matime autem qui de cesaribus domo sunt. Gratia domini nostri iesu christi cum spiritu vestro. Amen.

**E**xplicit epistola pauli ad philippenses.

**I**ncepit argumentum in epistola ad colossenses

apostoli. sed et hos per epistolam corrigit. Audierat enim verbum ab archiprete: quod et mysterium in eos accipit. Ergo apl's iam ligatus scribit eis ab episcopo per tyrbicium diaconem et onesimum acolytum.

**E**xplicit argumentum. Incipit epistola pauli ad colossenses.

**C** E. S. Ap'l's capta benivolentia. Colossensium autoritatem euangelij inducit illi firmiter esse credendum.

## Aulus apostolus

Ius iesu Christi per voluntatem dei et timothei frater bis qui sunt colossis sanctis et fide libus fratribus in Christo iesu. Brata vobis et patet a do patre nostro. Hoc agimus deo et preci domini nostri iesu Christi semper per vobis orates. audientes fidem vestram in Christo iesu. et dilectionem quam habetis in sanctis omnibus propter spem quam deposita est vobis in celis: quam audistis in Christo veritatis euangelio quod puerum ad vocem sicut in mundo est et fructificat et crescit sicut in vobis et ea die quam audistis et cognovistis gloriam dei in veritate. sicut didicistis ab epaphrodo charissimo seruo nostro qui est fidelis per vobis minister Christi iesu. Qui etiam manifestauit nobis dilectionem vestram in Christi. Ideo et nos et qui die audiimus non cessamus per vobis orates et postulantes ut impleam agnitione voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spirituali: ut ambuletis digni deo per opera placentes in omni ope bono fructificantes et crescentes in scientia dei: in omni virtute fortiori secundum potentiam claritatis eius in omni patientia et longanimitate: cum gaudio glorios agentes deo et patri. qui dignos nos fecit in personam fortis sanctorum in lumine. Qui eripuit nos de parte nostra et traxit in regnum filij dilectionis sue in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum. Qui est imago dei invisibilis primogenitus omnium creature: quem in ipso condita sunt universa in celis et in terra visibilia et invisibilia. Siue throni siue dignationes. siue principatus. siue potestes. Oia per primum et in ipso creata sunt: et ipse est auctor omnis: et omnia in ipso existunt. Et ipse est caput corporis ecclesie quod est principium primogenitus et mortuus. ut sit in omnibus ipse primatum tenet. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius. siue qui in terris siue qui in celis sunt. Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu in operibus malis. nunc autem reconciliatus in corpe carnis eius per mortem exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprobabilis coram ipso: si tamen permanetis in fide fundatis et stabiles et immobiles a spe euangelii quod audistis quod predicatum est in universa creatura quod sub celo est. cuius factus sum ego paulus minister. qui nunc gaudeo in possessionibus per vobis: et adimplebo ea quod desidero passionum Christi carne mea per corpe eius quod est ecclesia. Enim factus sum ego minister secundum dispensationem